a. A. DE LOISNE, Le cartulaire du chapitre d'Arras, op. cit., n° 99, p. 68-69, 
d'après B.

51

52

1202

Le doyen Jean, le chantre Baudouin et tout le chapitre cathédral d'Arras 
notifient que Jean Petellons a offert à l'abbaye de Marœuil la dîme qu'il 
possédait à Venditi34.

A. Original perdu.

B. Copie du XVe siècle, cartulaire de Marœuil, Arch. dép. Pas-de-Calais, 
H  Marœuil non coté, fol. 119.— C. Copie du XVIIe siècle par dom 
Le Pez, Arras, Bibl. mun., ms 672, fol. 123, d'après B.

a. Albert DEMARQUETTE, Cartulaire et abbesses de la Brayelle d'Annai, de 
1196 à 1504, l ère partie, Lille, 1885, p. 399.— b. Paul BERTIN, La  
chronique et les chartes de l'abbaye de Marœuil, n° 37, p. 129-130, d'après 
B.

53

1203 (n. st.), janvier.

Raoul, archidiacre d'Arras, notifie l'accord intervenu à propos de la paroisse 
de Magnicouri35 entre le prieuré d'Aubigny et le curé de Magnicourt.

33. Bucquoy, Pas-de-Calais, arr. Arras, cant. Croisilles ; Gauchin-Legal, Pas-de- 
Calais, arr. Béthune, cant. Houdain ou Gauchin-Verloingt, Pas-de-Calais, arr. Arras, 
cant. Saint-Pol.

34. Vendin-le-Vieil, Pas-de-Calais, arr. Lens, cant. Lens-nord-ouest.
35. Magnicourt-sur-Canche, Pas-de-Calais, arr. Arras, cant. Avesnes-le-Comte 

ou Magnicourt-en-Comté, mêmes dép. et arr., cant. Aubigny-en-Artois.
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A. Original perdu.

B. Copie du XIVe siècle, cartulaire d'Aubigny, Arch. dép. Pas-de-Calais,
H Aubigny non coté, fol. 62.

R[adulphus], divina permissione Attrebatens. archidiaconus, omnibus quibus 
litteras istas videre contigerit, in Domino salutem. Noverint présentes pariter ac 
futuri quod cum de speciali mandato domini episcopi questio coram nobis 
verteretur inter priorem de Albinaco et presbiterum de Maignicourt super jure 
personates et jure presbiterii dicte parrochie, tandem rei veritate sicut justum 
fuerat inquisita, nobis sufficienter constitit quod memoratus prior in omnibus 
proventibus dicti altaris habere debet duas partes et presbiter terciam debet 
percipere portionem, hoc tarnen notato quod die lune in missa pro fidelibus, nisi 
funus presens sit, presbiter totum beneficium debet percipere et habere in quo si 
forte festum IX lectionum acciderit quod sollempniter observari debeat prior in 
beneficio duas partes habere debet sicut in aliis diebus et presbiter terciam 
portionem. Qui in subsequenti die, nisi sit dies sollempnis, si voluerit missam 
pro fidelibus celebrabit, totum percepturus beneficium nisi funus presens fuerit 
sic superius est notatum. Et ita est de aliis continuis diebus sollempnibus 
observandum. Ad hec si in oblationibus solus denarius evenerit presbiter ilium 
debet habere. Si vero plus evenerit, prior duas portiones habere debet et presbiter 
terciam sicut superius est notatum. Prêter hec, si in die lune, sollempni aliqua 
necessitate cogente, presbiterum duas missas contigerit celebrare vel in alio die 
sollempni prior tam in secunda missa quam in prima duas partes habere debet, 
presbitero tarnen percipiente terciam portionem. Quod ut ratum manens ac 
firmum memorie commendetur, presens scriptum fieri fecimus et sigilli nostri 
appentione muniri. Actum anno Domini M° CC° H0, mense januario.

54

1203, juillet.

Raoul, archidiacre d'Arras, notifie le compromis qui met fin  à la querelle 
opposant l’abbaye du Saint-Sépulcre de Cambrai au curé de La Bassée36 au sujet 
des droits paroissiaux de La Bassée.

A 1. Original chirographe sur parchemin, haut. 325 mm x larg. 304 mm, sceau 
en navette en cire brune pendant sur lacs de soie, Arch. dép. Nord, 
3 H 200/2845.

A2. Original chirographe sur parchemin, haut. 325 mm x larg. 304 mm, sceau 
en navette en cire verte pendant sur lacs de soie, Arch. dép. Nord, 
3 H 200/2845A.

B. Copie du XVe siècle, cartulaire du Saint-Sépulcre de Cambrai, Cambrai, 
Bibl. mun., ms 1041, fol. 179-179v.

36. La Bassée, Nord, arr. Lille, ch.-l. cant.
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Radulfus, permissione divina Attrebatensis archidyachonus, omnibus quibus 
litteras istas videre contigerit, salutem in Domino. Cum inter Hugonem 
abbatem Sancti Sepulcri Cameracensis et Petrum presbiterum Sancte Marie de 
Basseia de portionibus dicte parrochie que ipsos contingebant super novem 
capitulis coram nobis controversia verteretur, tandem interposita a partibus 
suffîcienti cautione, in viros discretos et honestos, Tesselinum scilicet decanum 
de Basseia, magistros Rogerum, Nicholaum et Ebrardum, et Briccium et 
Odelinum burgenses tanquam in arbitros, nobis mediantibus, fuit amicabiliter 
compromissum. Hec autem erant novem capitula super quibus controversia 
vertebatur : primum de terra que jacet juxta portam de Canteleu, secundum de 
candelis extinctis, tercium de candelis puerorum baptizandorum, quartum de 
benedictionibus perarum, quintum de confrariis, sextum de clerico presbiteri, 
septimum de adunatione minoris décimé, octavum de visitationibus decum- 
bentium in diebus natalium, nonum et ultimum de testamentis. Super his 
pretaxatis novem capitulis compromissarii judices preelecti, turn per loci 
consuetudinem instructi, quia consuetudo optima legum interpres est, turn 
prudentum virorum edocti consilio, veritate prout potuerunt diligenter inquisita, 
litem per sententiam dirimentes, hoc modo statuerunt. Primo de terra que est 
juxta portam de Canteleu  duas partes persone terciam vero presbitero 
adjudicarunt. De candelis quoque extinctis sive ad somniam sive ad altare 
circunquaque idem dixerunt, ita tamen ut ad divina celebranda prout satis fuerit 
ministretur. De candelis similiter puerorum baptizandorum dixerunt quod in die 
purificationis grossiores candele de communi assensu ad hune usum debent 
reservari patrinisque convenientibus ad ecclesiam vénales exponi, preciumque 
quod inde provenerit inter personam presbiterumque distribui. De benedic­
tionibus perarum ubicunque fiant sive in templo sive extra templum, 
benefîcium quod inde provenerit predicto modo duaspartes persone terciam 
presbitero distribui decreverunt. De confrariis vero duplicem considerationem 
protulerunt. De ilia contraria que constituta est in oblatione nummi, ubicunque 
presbiter nummum receperit, persona duas partes presbiter terciam habebit 
portionem. De ilia vero contraria in qua unumquemque confratrum très oboles 
dare constitutum est, unum scilicet presbitero ut oret pro defuncto, alterum 
cereis ut assistant funeri, tercium ad usum confrarie quia hec institutio causa 
oblationis facta non videtur, ab hujus oboli participatione persona penitus 
excluditur. De clerico autem presbiteri dixerunt quod ipse presbiter ad libitum 
suum clericum potest habere sibi fidelem et persone sue fide interposita 
sacramentove prestito annexum quem tamen alicujus infamie turpitudo non 
accuset. De adunatione minoris décimé ita decisum est quod neuter eorum hanc 
decimam reservabit sed de communi assensu locus idoneus ad earn reponendam 
eligetur. De visitationibus infirmorum que diebus fiunt natalibus judicarunt 
quod si ille qui visitandus est de jure diei natalis nummum debuerit et dederit 
illius nummi particeps persona debebit esse. Si quid autem presbitero 
supererogatum fuerit, solus presbiter habere debebit. De testamentis, per 
consuetudinem communiter approbatam dixerunt quod si clerico presbiteri vel 
capellano si capellanum habuerit majus donum fuerit assignatum quam 
presbitero, majus donum presbitero, medium capellano, minus vero clerico 
debet assignari, et de dono presbiteri persona duas percipiet portiones. Si quis 
tamen, gratia consanguineitatis, in testamento sub forma legandi presbitero 
majus donum impenderit, prout laudabilium virorum arbitrio fidelius poterit 
estimari de totali ejusdem doni summa legitimam et consuetam testamenti 
estimationem excipi et bona fide portionaliter distribui, residuum vero quasi
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solius gratia consanguineitatis impensum soli presbitero cedere statuerunt. Ut 
autem totius ambiguitatis amoveatur scmpulus, quicquid sub forma testamenti 
animalis vel triceimalis gratia, seu etiam tacito tam annuali quam tricennali 
causa celebrandi divina, presbitero collatum fuerit, debet inter ipsos dividi prout 
superius est expressum. Ut igitur hec sicut prelibata sunt in perpetuum rata 
permaneant ad petitionem partium presens cyrographum in duas partes divisum 
sigilli nostri fecimus appensione muniri, annotatis illorum nominibus qui 
jam dicte compositioni et facte compromissioni presentes astiterunt: Signum 
Hugonis abbatis Sancti Sepulcri Cameracensis. Signum Grimaldi tunc 
prepositi de Florin. Signum Petri presbiteri de Basseia. Signum Thesselini 
decani. Signum Johannis frumenti presbiteri signum magistri Nicholai. 
Signum magistri Ebrardi. Signum Briccii tune scabini. Signum Odelini 
burgensis. Actum anno dominice InCamationis millesimo ducentesimo tercio, 
mense julio.